
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  
 

OGGETTO: PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51B21006690006. 
Rettifica per errore materiale della determinazione n. 253 del 30 ottobre 2023  recante “PNRR – M1C1 
Misura 1.3.2. Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51B21006690006. Approvazione e stipula 
dell’Accordo di collaborazione con Regione Piemonte, in qualità di soggetto sub-attuatore per la 
realizzazione delle attività concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza previste 
nell’Annex II del Regolamento (UE) SDG 2018/1724.” e contestuale sostituzione del referente 
dell’Accordo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la determinazione n. 253 del 30 ottobre 2023 recante “PNRR – M1C1 Misura 1.3.2. 
Progetto “Single Digital Gateway (SDG)” CUP C51B21006690006. Approvazione e stipula dell’Accordo 
di collaborazione con Regione Piemonte, in qualità di soggetto sub-attuatore per la realizzazione delle 
attività concernenti la digitalizzazione delle procedure di competenza previste nell’Annex II del 
Regolamento (UE) SDG 2018/1724” e le relative premesse qui interamente richiamate; 

VISTO il Bilancio di previsione 2024 e triennio 2024-2026, adottato con determinazione n. 
44/2024 del 13 febbraio 2024 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 
20 marzo 2024, a firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla 
transizione digitale sen. Alessio Butti, registrato al n. 1160-2024 il 22 marzo 2024, presso l’ufficio di 
bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nel dispositivo della determinazione n. 253 del 30 
ottobre 2023 si indicava quale referente dell’accordo l’Ing. Claudio Gaetano Distefano, diversamente 
da quanto riportato all’interno dell’accordo di collaborazione allegato alla predetta determinazione, 
che indicava quale referente la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri; 

CONSIDERATO che a far data dal 1 maggio 2024 la Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri è stata 
collocata in quiescenza e che l’Agenzia, in qualità di soggetto attuatore, ha la necessità di indicare un 
nuovo referente del summenzionato accordo; 

VISTA la determinazione n. 154 del 06 maggio 2024 con la quale si conferiva l’incarico di dirigente 
dell’Area Iniziative PNRR all’ing. Antonio Romano; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica dell’errore materiale rilevato e alla sostituzione della 
Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri; 

 

DETERMINA 
 

1. Di nominare l’Ing. Antonio Romano quale referente per la gestione e per il coordinamento delle 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

attività dell’Accordo di collaborazione in oggetto e come Responsabile del Procedimento, ai sensi 
degli artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990, in sostituzione della Dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri. 

2. Di mantenere invariato ogni altro aspetto e contenuto della Determinazione n. 253 del 30 ottobre 
2023, interamente richiamata nella presente Determinazione. 

3. Di procedere a comunicare la sostituzione del referente al Soggetto sub-attuatore Regione 
Piemonte, così come previsto dall’articolo 4, comma 4, dell’Accordo di collaborazione.  

4. Di dare mandato ai competenti referenti dell’Area proponente per la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il Direttore Generale 
Mario Nobile 
 

Il Dirigente ad interim dell’Area Iniziative PNRR 
Antonio Romano 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e Funzionamento 
Per la copertura di budget 
Oriana Zampaglione  
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2024-05-13T11:39:15+0200
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-05-13T12:34:58+0200
	ANTONIO ROMANO


		2024-05-13T13:13:47+0200




